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Vegyenek példát Nógrádvárme-gyétől

Valóban elszomorító és a hatóságok iránti 
bizalmat megrendítő dolog az, hogy a sikkasz­
tások, — napirenden vannak. Ha egyes bankok 
pénzintézetek vagy szövetkezeteknél az eféle dcf- 
raudátiók megtörténnek, ott legfeljebb az ellen* 
őrző közegek hanyagságát, mulasztását vagy 
épen bűnös összejátszását lehel mcgróvui; de 
ha törvényhatóságoknál esik meg és pedig — 
úgy látszik — nem ritkán, az ilyen bűnös cse­
lekmény, olt nemcsak az ellenőrzésre és szigorú 
felügyeletre hivatott közegeket, de a rendszert 
is elitélni kell.

■ Hány vármegye van, melynek alig van jól 
kidolgozott pénzkezelési szabályrendelete? Van 
olyan is, mint a békési sikkasztási esetek ta­
núsítják, hogy az árvapénzeket a városokban a 
törvény világos rendeleté ellen a közgyá­
mok kezelik.

Alig nehány éve, hogy Hevesvármegyében 
Egerben 42000 frlnyi árvapénzt sikkasztott el a 
gyámpénztárnok, most újabban arról értesülünk, 
Békésvármegyében a szarvasi közgyám 1878-tól, 
vagyis nz 1877. XX. L'cz. életbeléptétől, tehát 
11 év óta 25000 frttal károsította meg a sze­
gény árvákat A sikkasztás ezen békés várme­
gyében egész kedélyességgel, folylallatoll. Lehet, 
hogy ez a csendes műtét más megyékben is 
folyamatban van. De tagadjuk, hogy oly preeis 
pénzkezelési szabályrendelet mellett, mint a nóg- 
rádvármegyei, mely, a pénzkezelési rendszerek 
mintájául tekinthető, a sikkasztás permanens 
Ozésére mód és alkalom nyujtatpék. Nincs oly 
rendszer, melyet rossz akarattal kijátszani ne 
lehetne, s mely mellett bűnös cselekmény nem 
történhetnék. De ha a rendszer a felügyelő és 
ellenőrző közegek eljárását szigorítja, s a fele­
lősséget egyetemlegessé teszi, ily rendszer mel­
lett ha szórványosan elő is fordulnak egyes ki­
sebb hibák és szabálytalanságok, de évek során 
át bűnös czélzattal űzött sikkasztásokról szó 
sem lehet.

•Dal, •
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Kié ajkadat Irinyiik a vlrkfok, 
Kebled bulika* aaAdQletbe ejt, 
H kexedaek rótak* ujaeakAin Altat 
Ériek egy Ide*, bttbAjoa delejt.

Amennyi axiptég. báj van eaijjeloestva 
A terslexetben, te *ryAlt bírod ;. . 
KI látott téged, nélküled nem élhet. 
Árnyad leax, mint ki bOvitalt ivott.

De a varia*, mely raboddá teás engem, 
Nem arcaodrél, nem esemedból ragyog . 
Oh áldott légy, ómért megeogedéd, hogy 
Biived mélyébe bepillanthatok.

Oh áldott légy. Lelked aaelíd léhától 
Hogy lelkem nemeoebbre Váltatott 
Oh áldott légy I hogy égi édvít érre • 
A felig meddig már elhárhoiotL

Mezarthim

• Az élet színpadáról.
* NémetML

Egy öreg, félszemű koldus járt sok év óta Paris 
egyik templomának ajtajába. Arczáriak vonásai a leg­
nagyobb szánalmat ébresztettek a járó kelőkltcn és ez 
volt oka annak, hogy adományokkal ő hihnozta'oll el 
h^inkább. Reszketve .nyűit a legkisebb adomány felé, 
de köszöneté csak néma fejbólinlásból állott.

• •»* Ugyanazon templomban egy Hatni Paulin nevű lel- 
kész mondta rendesen a misét, ki a templomba lépte­
kor soha sem mulasztó. el szerény adományát átnyúj­
tani a koldusnak. Nagy résztéllel volt ez iránt és sok­
szor meg is nótitolta őt, do bármely kérdésére a kol­
dus felelete csak annyi volt „A mull keserves emlé­
kei fájnak." t .. .

A meleg augusztusi napok egyikén, a.koldus nem., 
fik ázbkolt* helyén. A lelkész miséje végeztével megtudva 
lakhelyét, rögtön oda sietett.

Ily rendszer mellett még a kevésbbé kipró­
bált jellemű és bccsületességŰ egyének is meg­
állják helyüket. Hátha még a jó rendszer mel­
lett oly ellenőrző közeggek vannak, mint Sri- 
tovszky János alispánunk, s a vármegye pénze 
és az árvák vagyona, oly tiszta kezekre van 
bízva, mint a vármegye jelenlegi pénztárimba 
Baintner Oltóé; ily rendszer és ily egyénekre 
teljes megnyugvással bizhatjuk vagyonúnkat. 
Már pedig ezen vagyon a közigazgatási, árva 
és egyéb alapítványi pénzekkel és pénzértékek­
kel együtt a milliót meghaladja.

Eltekintve attól, hogy alispánunk teljesen 
meg van győződve a pénz kezelő személyzet be­
csületességéről; de azért nálunk a. pénzlárvizs- 
gálatok havonként a legnagyobb szigorral és 
pedantériával tartatnak meg. Ilyen beható vizs­
gálat, mely meglepőié# 4 -5 óráig tart, nem 
csekély feladat. Az alispán, ezen, vizsgálatokat 
az árvaszék elnöke a tiszti ügyészség és szám­
vevőség közbejötté mellett, tartja meg s minden 
pénztárt szögről végről megvizsgál s a könyvek 
zárlatának teljes összhangzásban kell állniuk. 
Ilyen szigorú ellenőrzés mellett nincs és nemis 
volt hiba. -

Társ törvényhatóságainkat tehát felhívjuk 
és figyelmeztetjük, hogy vegyék ál Nógrádvmcgye 
pénzkezelési szabályrendeletét, s gyakoroljanak 
az alispánok olyan felügyeletet és ellenőrzést, 
mint Scitovszky János alispán, s meg fognak 
győződni arról, hogy a sikkasztásra sem mód 
sem alkalom nem fog nyilai.

Közigazgatási bizottsági ülés.
(jonina hó 5 in )

A közig.ugatási bizottsági 1876. V(-ik t. ez. életbe­
lépte óla nem volt oly ülés, melyen a választott bizott­
sági tagok közül legalább 3 — 1 nem jelent volna meg. 
Most történt meg először, hogy az ülés megnyitásakor 
egy választott tag sem volt jelen, csak az ülés végé 
felé jött be Sréler Alfréd űr, éppen akkor, mikor az 
adóügyeket tárgyalták. Az alispánhoz közben érkeztek 
táviratok, melyekben a bizottsági tagok elmaradásuk 
indokait bejelentették.

A kik Moutcpin vagy Pouson regényeit olvasták, 
kellő fogaimat szerezhettek maguknak a párisi külváro­
sok nyomoráról.

Távol a párisi cici zajától, messze az emberiség- 
tői, Lyonba vezető országul szélén áll egy rozzant ka­
liba, mely a szegény nyomorult koldusnak lakhelyét 
képezi. — A lelkész belépett. A szegény koldus testi és 
lelki fájdalmaktól gyötörve a földön betegen feküdt.

.Oh mi jó Ön tisztelendő űr* — szólt remegő 
hangon — „hogy cgv szegény koldust meglátogat: de 
higyje cl, meg nem érdemiem jóságát’

„Miért, szegény barátom* — szólt a lelkész - 
„hiszen a pap csak barátja a szerencsétleneknek."

„Hagyja cl uram, ha én azt Önnek megmondanám 
a mi szivemen fekszik, a mi harmincz év óla kínoz, 
gyötör, — — nem — — nem beszélne.Így. Az Isten 
szent nevére kérem, ne szóljon hozzám jósággal, nem 
érdemiem én azt. Nyomorult vagyok, mert megfeledkez­
tem a jóságos Istenről —------- ------------------

„Vigasztalódjék* monda a pap gyöngéden „Isten 
jó, ö mindenkinek megbocsát, ki vétkeit megbánja és 
meggyópju azokat’ .... .... - - *

„Oh nem! nekem nem fog megbocsátani soha.* 
,És miért nem*?
„Az én bűnöm igen nagy. Hannincz év óta kö- 

nyörgök bocsánatot bűneimért — de hiába, hiába. Kö­
nyörgésem szavai mcghallgatlanul hangzanak cl a pusz­
tában s a helyeit, hogy nyomorult helyzetem változnék, 
de ah — — — — jobb erről nem is beszélni!

A lelkész szelíden szólt hozzá, hogy vigasztalja s 
kérte őt bűneinek incggyónúsára. Sokáig hiába való vnll 
c kérelem, de végre a koldust legyőzte a lelkész gyön­
gédsége és elbeszélését igy kezdő:

„Régen, mielőtt a forradalom kitört egy gazdag 
frnnezia család kastélyának felügyelője voltam. Uraim 
igen jók voltak hozzám. Ök adtak nekem mindent: ál­
lást, nevelést, jólétet, vagyont . . . Egyszerre, mint a 
nem várt menydörgés zaja, hallatszott a forradalom ki­
törésének hirt'-.A „szabadság, testvériség, egyenlőség* 
igéjével .ellátóit’zászló alá tódult ezrek és. ezrek kiállták, 
a lázilók izgatása engem is magával sodort. Láttán) az 
emberiség szemetjét Póri* ulezáin fel és lo hömpölyögni

Az ülés egyébként fél II-lő) déli ti óráig tartott, 
s a folyó ügyek, felszólalások hiányában gyorsabb el­
intézést nyertek.

Az ülést ScilovMzky János alispán űr ónagysága 
megnyitván, hitetesitőkűl felkéretlek Pajor István és Fáy 
Árpád urak.

A szokott havi alispáni jelentési, mód a ro«iu< 
hó 28-ki közgyűléshez bcterjeotclt alispánt jelenlés ue- 
lyettesité, mely a közigazgatási bizottsághoz is beter- ♦ 
jciízt eteti.

Kfr&eleJ nótáiéit él katona el bor tú táti tippek*
Kivételes nősülési engedélyben részesittetni javal­

latnak : Tőzsér, Szabó, Molnár, Gecsc, Tót, Farkas. 
Füzély, Uellu, Mender, Svorecz és Toldi folyamodók. A 
hadsereg kötelékéből elbocsúltatni javallatnak : Varko- 
vecz, Pecze, Slezinger és Hubner folyamodók.

I ieilnallo ügj/ek.
Karczag Béla 2000 irtot ajánlt fel a fűleki útra, 

ügy, hogy ezen összeget 12 év alatt fizeti ki. _ __
Bérezel és Guta községek közös közgyűlésen elha­

tározták. hogy az Ácsa felé vezető és Vaczczal össze­
kötő út kiépítése iránt folyamodnak. A folyamodás be 
is érkezett Minthogy azonban ezen folyamodás felsze- 
rdve nincs, kiadatik Veres János fszbirónak, a módo­
zatok megállapítása, esetleg annak a megbeszélése vé­
gett, vajon nem volna-c ezélwerűbb az utat a keszegi 
megyei útba vezetni, mely űl szintén Vaczhoz vezet ?

A kir. főmérnök 7 drb. viczinalis számadást mu­
tatott be, mely számadások helyeseknek találtatlak. Az 
erélyes intézkedés megteremte az eredményt Alig van 
ülés, melyen több vagy kevesebb vicinális számadás ne 
kerülne elő.

I itrendőrl ügg.
Kövy Tivadar tsa társai b.-gyanuali lakosok pa­

naszt intézlek Elhenirzky Flóris b.-gyarmati lakos ellen, 
amiért B.-Gyannalon az u. n. iskolaközben esőzések al­
kalmával összegyűlt víznek lefolyását saját telkén nem 
engedte meg, illetve saját bdlcíkcl annyira feilöRötie, 
hogy a víz azon ál nem hatolt, hanem az u. n. iako- 
laközben összetörtöt lőtt. Ezen panasz folytán első és 
imisodfokulag (szolgabirő és alispán utján) Elliemczky 
egy levezető árok kiépítésűre kőlelcztdeli s mint a viz- 
rendőri kihágása törvény ellen cselekvő, ezen törvény 
42. $-a alapján 20 írt bírságban marasztal tatot L Elhe- 
niczky ezen határozatokat inegídcbbczvén; a nm. köz­
munka és közlekedésügyi (inost kereskedelmi) miniszté­
rium az'alsó fokú határozatokat feloldotta, az ügyben 
vizrcndőri kihágást nem. találván.-Elbeniczkyl a 20 írt 
bírság alól is felmentette s clrenddte, hogy a csatorna 
ügy egészségügyi és épili’-sxeti tekintetből megvizsgá­
landó, s újabb elsőfokú határozat hozandó. Ezek foga-

------ ---- — de akkor még nem tudtam, hogy ezek 
csu|űn azért vesznek reszt a forradalomban, hogy a 
munkál elkerüljék. Rósz társaságokba keveredve, látva 
az alsóhbrendüek harczál uraikkal szemiten, azok va­
gyonáért, l>vnncm is —• szcrencsétlcnségeinre — meg- 
fogamzotl az eszme, uraimat — kik biztos helyen vol­
tak elrejtőzve — feladni és vagyonuknak birtokába jutni. 
Az eszmél —, fájdalom — tett kövdtc. Mind halálra 
Ítéltettek, kivéve a kis Paulin, aki még igen fiatal volt.

A lelkész a mcgdöbliciiés kiállásai hallalá.de a kol­
dus észre nem vette azt és főlylalá:

„Borzadok még most is, ha reá emlékezem. Gyö­
nyörű nyári nap volt, a napnak leáldozó sugarat les­
iették mt*g az eget, a természet legszebb pompájában 
ragyogott és én mint egy Jágó félve, bujdosva mentem 
a kastélyba, hol engem felneveltek, megnézni jó uraim 
kivégezlésésél. Hah!! mily borzasztó volt azt nézni, 
vérpadon látni azokat, kik jótevőim voltak . Azóta 
nincs nyugalmam; sírok, könyűrgök értők ... Ez a kis 
arany kereszt, a mdycl azóta viselek, a grófnőé volt, 
jó és szép szavak kiséret ében Isten nevét hangoztatva 
yd.Ut nekem akkor, midőn ökot ejbagyáin . Óh h-. 
lenem!!!... . minő bűn ... mily borzasztó bűn ez . .. 
Tisztelendő atyám ... ha egy parányi vonzalommal 
viseltetik én irántam — szegény nyomorult iráni . . . 
ne taszítson cl . . . szánjon engemet . . . s . . . kö­
nyörögjön érettem*.

A lelkész letérdelt, urcza a kiállott szenvedésektő 
halál sápadt lön, hosszasan imádkozott s azután igy 
szólt a koldushoz: <

„Gyónjon meg, Isten megbocsát.*
Midőn a koldus, kinek ereje mindég gyengült, elvé­

gezte ezt, a lelkész kit a fájdalom megtört s könnyekre 
fakasztott fuldokló hangon tgy szólt:

’ «Isten bocsánata után .fogadja az én bocsánato­
mat, mert ön ölte meg szülőimet . . . testvéreimet*

A koldus m>g hallá c szavakat, de u rémület el­
fojtó hangját s szólni nem tudott.

-A pap hozzálépett; a koldus halva volt.
..... . H. Wf. -

XVII-ik évfolyam.23. szám.Balassa-Gyarmat, 1889. junius 9.

ElőflzeUtl péizek, m-laiuátiók r» hirdetcoek a , kia«lólihatalh<u 
intriciidök.

A lap •scllfuil nixxrrr » a nyltHrnr tonalkuaó tnhiitrii Iröik 
ményvk a atrrkraxtűliux kíütlcndök.

T Á R C Z A.

hallal%25c3%25a1.de


NÓGRÁDI LAPOK
autoritáséval a járási fszbiró bízatott meg oly utasítás* 
Ml, hogy n megejtett vizsgálat eredményéhez képest 
hozzon újabb l-iiö fokú határozatot.

Dr. Meiidier Ferenci kir. ügyész betegsége, Dr. 
Megycry látván kir. al ügy ész pedig más hivatalos elfog* 
lalUága miatt az ülésen részi, nem vehetvén, a bekül­
dött börtönügyi jelentés Baintner Arnold első aljegyző 
által referáltatott. Ezen jelentés szerint a b.-gyarmuti 
kerületi fogházban május havában az összes letartózta­
tottak száma 329 volt. A dolgozó házakban elfoglalt 
fegyenczek keresménye igen csekély, csakis 98 írt 57 
kr. A rab élelmezés ellen |iamuxok merültek fel, de 
ezen panaszuk az ügyészség által dintézletlrk.

JuA leftihUi
A gutái elöljáróság elhatározta, hogy a közös le­

gelőn a juhlegdtelést eltiltja. Ezen határozat ellen 
Spicxer fdebbezéssd élt. A község hntáruzala fdolda- 
tolt s utasitta lőtt a község, hogy legeltetési szabályren­
deletet alkosson s azt a vármegyéhez terjessze be elbí­
rálás és további intézkedés végett. Elrendelte azonban 
a k. bizottság, hogv addig is, inig ezen szabályrendelet 
érvénybe lép, az eddigi gyakorlat tartandó fel. .Miért is 
a járási fszbiró utarittatolt, hogy az eddigi gyakorla­
tot vizsgálat utján állapiba meg.

Arvatlffff.
Beadványok száma volt 8258. Ebből clintézletelt 

7086. Hátralék 1172. A gyámpénztárban összesen: 
663,431 írt 61 kr pénz és iiénzérték kezeltetik és pe­
dig kifogástalanul. A tartalék alap 16,662 írtra, a se­
gélyalap 1400 írtra emelkedett.

A nm. m. kir. vallás és közoktatásügyi miniszté­
riumhoz felirat intézteiéit a bizottság részéről aziránt, 
hogy az államilag segélyzell községi iskolák pólköltség- 
vetésdben fdvetl segélyösszegeket* utalványozza ki. Az 
eset ugyanis az, hogy az államilag segélyzell községi 
iskolák költségvetéseiket minden évben felterjesztvén, 
a minisztérium ezen költségvetésekből mindenkor lehú­
zott bizonyos perczcntet, azelőtt 20-at, később 10-ct, 
most 5-öt, s ezen levonások mellett utalványozta az 
államsegélyt. Ezen lényből folyótig minden ilyen isko­
lánál a mutatkozó szükséglet fedezetlen maradt. Ezen 
levonások természetszerűen igen zavarólag halottak és 
most is halnak ezen iskolák llnancziaira, s ha ezen ba-
jón akár az állam, akár az iskolafenlartó testületek nem 
segítenek, úgy akkor valóságos deroul fog bekövetkezni. 

.Ezen tarthatatlan helyzetet egy, a közigazgatási bizott­
ság kebeléből az alispán elnöklete melleit kiküldött bi­
zottság világiiá meg, s ezen bizottsági munkálat a közig; 
bizottság által egész terjedelmében méltányollatva és 
elfogadva, fel is terjesztetett a vallás és közoktatási 
minisztériumhoz, hogy a nm. minisztérium államsegély- 
lyel oszlassa el a hiánylalokat. A minisztérium most 
leír és kijelenti, hogy ennek fedezet hiányában dogot 
nem. tehet.

Az iskolaügy iránt melegen érdeklődő alispán in­
dítványára a segélyt megtagadó miniszteri Idraltal 
szemben határoztatoll, hogy az iskolaszékek a lehető 
gazdid kodásra ulasittatni fognak, s amennyiben költség­
vetésükben hiánylalok mutatkozni fognak, ezek fedeze­
tére a községektől segélyt kérjenek, megengedtetvén, 
hogy az ily községi segély összegek a községek költség- 
előirányzatába fdvehetők legyenek. .Minthogy azonban 
a köz^’gek a lakosságot az 5 száztóli iskola adón túl 
nem - terkiélheiik, * < legraló&inübh, hogy a 
községi'segélyezés a legtöbb helyen keresztül vihető 
nem lesz, s igy a községi iskolák cxistoiitiája biztosítva 
nincs. Figyelemmel továbbá arra, hogv a kormánynál 
nagyobb segélyezésre fedezd nem talállatik, elfogadta­
tott az alispán azon indítványa, hogy ezen anomália 
eloszlatása végett a tőrvenyhatósiigi közgyűléshez meg­
keresés intéztcssék oly czcllml, hogy onnan ezen baj 
orvoslása iránt a törvényhozáshoz indokolt felirat ter- 
jesztesztessék fd. •

Pctycrwz Józsi’f lamoczi tanító azon kérvénye, 
hogy kántoriamtól járandóságába hibában kihasított fél 
házhely a közbirtokosság ingatlanaiból, egeszitessek ki, 
elutasiilalolt, mert ezen úgy nem u bizottsághoz, Iia 
nem a bírósághoz tartozik. Azon kérvénye azonban, hogy ’ 
az iskolai telken kút épilcssék s hogy az iskolalak ki- 
javitassék, kiadatott Csonka Zsiguiond főszolgabírónak, 
hogy e tárgyban a vizsgálatot megtartva, á kútépités 
és iskolalak kijavítása iránt az iskotafcntarló községgel 
szemben haladéktalanul intézkedjék.

Vizslás község n>m. kalh. Iiitfclekezdc uj iskolát 
épít s a 3300 frl költséghez iUlaniscgélyrc volna szük­
sége. A . bizottság pártulólag fogadja a község vbbdi 
megkeresését, s 300 forintnyi államsegély iránt felír a 
kormányhoz.

Mcgerősillelell a svmosujfalusi tanítói, és az ccsegi 
segédtanítói választás. Sotnosiyfalun Maszatovies József, 
Ecsegen Mocsi József választatott meg.

jrtóflcrír
Az adóügy kedvezőbb számadatokat tűntet fel. 

Ugyanis:
I. Egyenes adó: a mull évi hát­

ralék s az utólagos előírásokkal együtt 515971 frl 93 kr
1889. évi I. félévi esedékes alap . . 517615 frt 08 kr

Összexn . . . 1033600 frt 01 kr 
apadásba hozatott . ... . 4365 frt 90 kr
maradvány................................ 1029231 frt 11 kr

1889. január-april ha­
vában befizettetett . 177106 frt 56 kr 
1889. május havában
befizettetett . . . 123045 frt 75 kr

összes lefizetés .... . . 300152 frt 31 kr
marad hátralék .... . . 729081 írt 80 kr

Őjwzehasonlilva a f.‘évi május havi ** 
liefizetésl a múlt évi május havi befi­
zetési eredménnyel, mutalhozik többlet 3938 frt — kr

U. Hadmcntességi dijakban 1 a
.................................. Átvitel:. 39:mfrt-kr

Áthozatal: 3938 frt —kr
mull évi hátralék az utólagos élőira-
sokkal együtt .....................  34958 Irt 67 kr

ebből apadásba hozatott . . . 230 frl 91 kr
maradvány.......................... 31727 frl 76 kr

befizetés 1889. jan-ap-
ril havában .... 14-40 írt 31 kr
1889. május havában . 300 frt 84 kr

Összesen . . . . 1741 frt01 kr
murád hátralék ............................. 31986 frt 61 kr
Össze hasonlítva a folyó év május havi befizetést 

a múlt év május havi befizeted rrvdménynyd mutat­
kozik kcvésbld..................................... 940 frt 86 kr

Osszeha-onlitva a múlt január-május havi ered­
ményt u folyó év hason időszaki crrdnteiiynyd muh t- 
kuzik kevasblel........................................... 2316 frt 4* kr

.1 rimára! hkolu árttréa alatt áll.
A kir. udófelüpyelőség drvnddni javulta a rimóczi 

iskola dárvereztebset. .Maga a községi előljáró».ig indít- 
v a nyúzta ezt. Jellemző dolog ez a rimóczi dőljáróságra 
nézve. A bizottság azonban kiadta az iratokat az alis­
pánnak szigorú vizsgálat végett.

Effiataégügy
Dr. Kacskovics Gyula főorvosunk jelentése szerint 

az egészségügy május havában igen kedvező volt. Az 
egész vármegyében a beérkezett statislikoi adutok szc- 
ríni (!?) csakis 689 betegülési eset fordult elő. Ron­
csoló toroklob Divinyben, kanyaró B.-Gyarmaton. Zsély- 
ben csak igen szórványosan jelentkezett. A gazdasági 
állatok is jó egészségnek örvendenek, de azért a lépfene 
el nem maradhat, Sipeken, (lappon, Loson ez-Tug áron 
1 — 1 szarvasmarha hullott el, Endrefalván és Dolány- 
ban j»edig összesen 36 darab sertés fejezte be életét 
szinten lépfeneben.

l'tUffy
A közlekedés sehol sem akadt fenn, a zólyomi 

rnegyd utón a zápor nehány műtárgyét megrongált 
ugyan, de ez gondos áŰamépitészeli hivatalunk által 
csakhamar helyreállíttalolt. A vanyarczi út érdekében 
jun. 17-én lesz versenytárgyalás. A zdene-pollári út ki­
épült 5965 frt költségen, holott 8433 frt volt rá előirá­
nyozva. A költség azért szállott így le, mert ezen ól 
építésénél a poltári követ használták. Ezen kő kitűnő­
nek bizonyult.

l'oataügy.
Surányban postái akarnak feiállitan*. Az ez iránti 

kérvény a bizottság részéről is pártollatik.
Végűi Fáy Árpád gazdasági élőadó úr referált tü­

zetesen az erdő ügyekről, melyek az erdőügyi albizott­
ság által intézteinek el.

Az ülés déli 12 órakor fejeztetett be.

Alispán! jelentés.
N’agyméltóságú Gróf Főispán úr! 

mélyen tisztelt vármegye törvényhatósági Bizottság!
Mint rendesen, úgy ezúttal is tiszteletteljes ezen 

jelentésemmel közre kívánok halni, hogy vármegyénk 
házi pénztárában kezelt alapok s pénztárak 1888. évről 
szám vevői lég felül vizsgált, a számvizsgáló szakbizottság 
és állandó választmány által tárgyalt számadásainak is­
mertetésével azok elbírni hatását megkönnyilsein; egyben 
tiszteletid bejelentvén, hogy pénztárunk havi'vizsgálatai 
alkalmából annak pontos és szabályos vezetéséről u mű­
ködött bizottság mindenkor örömmel győződött meg.

Házi pénztárunk cgybehasonlitva, azt költ- * 
^égvetési előirányzatunkkal *a következő cnxhnénynyel 
záratott le:

1. Bevételek:
ElóirAnysott dtiirf : ZArsaámaili'i öitseg:

1. Pénzmaradvány — fit — frt — kr.
2. Térilméiiv és vegyesek 200 frl 290 frt — kr.
3. Törvénvk. hdyiségért 800 frt 800 frt — kr.
4. .Magtárépület liére 100 frt 100 frt — kr.
5. Hivatalos Ért esilő dija 1096 frl 1161 frt — kr.
6. Államkincs, javadalom 70800 frt 70800 frt — kr.
7. .Megtérült előlegek — frt 1915 frt 56 kr.
8. Átfutó — frt 427 frt 82 kr.

Ősszrsi n 72996 frt 75594 írt 58 kr.
II. Kiadás :

1. Tiszti fizetések 4-1000 frl — kr. 43812 frt 47 kr.
2. Tiszti járulékuk 10810 frt — kr. 10564 frt 22 kr.
3. Szolgák fizetése 5740 frt — kr. 5740 frl — kr.
4. Szolgák járuléka 1629 frt 81 kr. 1629 frt 81 kr.
5. 11 vl. hdv. bérek. 650 frt — kr. 711 frt 62 kr.
6. Irodai szükséglet 6920 frt —. kr. 6616 frt 38 kr.
7. Utikölt és nupidij 300 frt — kr. 364 frt 49 kr.
8. Épületek fenntar. 1746 frl —- kr. 1588 frt — kr.
9. Vegyes kiadások 200 frt — kr. 174 frt — kr.

10. Előre nem láthat 1000 frt - kr. 1575 frt 02 kr.
11. Adott dőlését - frt — kr. 2289 frt 99 kr.
12. Átfulók — frt - kr. 427 frt 82 kr.

. Ustóescn • írt-—ávr. 7Ú594 frt-58 kr:*
Minthogy pedig a visszatéritendö előlegek összege 

az elűző év 5/7 frt IKkmyi követelésével szemben 951 
frt 62 krt, S igy 377 frt 44 krral töblxd képvisel s a 
kiadások 10 tótele alatt 1008 frt 66 kr mint fd nem 
használt jöveddem lelt a rendkívüli épület feiit.irtási 
alapba kiulalványozvn; az 1888. év során megtakarított 
összeg tényleg 1383 frt 10 krt képvi-d.

A kiadások i-ső cziménvl elért 187 frt 53 kr s a 
2-ik czimnél elért 245 frt 78 kinyi megtakarítás a b.« 
gyarmati főszolgabinii állásnál eszközül! fizetés leszáll!- 
tas s a losonczi szolgabirói, ll-od aljegyzői s közpunli 
állatorvosi állomások huzamosb időn volt üresrdéstani,' 
voltának tulajdonítandó. Az 5-ik rzitnnd mutatkozz 61 
frl 62 kmyi túl lepéti a losonczi főszolgabírói hivatal 
lirrtcténck több költségeiből merüli fel. mely azonban 
egész összegében túl. kiadásnak annyiban nem tekint- 
hclő, mert azzal a f. évi január hóra esedékes bérősz- 
szag is kugycnlilésl nyert. A G-ik czim dső alléidénál

190 frt 70 kr. a 4-ikncl 329 frt 78 kr, a 6-iknál 7 frt 
14 kr - a 9-iknd 10H frt luegtakaritas mutatkozik, mi/ 
ellenben a 3 altétel: világítás, egyéb irodai és könyv- 
nyomdai czikkck^él 267 frt 77 kr. s az5 alléiéi: könyv­
kötő munkáknál 56 írt 23 kr lulkiadása hivatalok kdlő 
dlatitr.i által indokolható,

* Hetedik tzmi : <T.«pidijak es útiköltségek tételén;! 
61 írt 19 kr (óbb kiadás Gaal Lajos és Huszár Henrik 
tiszteletbeli állatorvosoknak a központi állatorvosi állo­
más üresedése idején történt igényIm* vétele alapján szűk- 
wgkép merült fel.

Nyolczadik czhh I atlétclénd a lüzbiztositási díj­
nál I frt 31 kr s a 3 altételnél, a vármegyeház rendé* 
fenntartás költsége izmiétól 116 frt 88 kr lón megta­
karítva. Vármegyei szolgák gyógyítási költsége czirnén 
9 létei 71 frt 76 kr « végül az előre nem lathatók l<» 
tétele alatt 133 forint 64 kriivi megtakarítás eszkú- 
zfiltetelt. ’

Fentiek szerint igazoltnak fog feltűnni azon állítá­
som, hogy köHrkezésűnkben u takarékosság elvét min­
denkor szemelő!I tartottam s ezt annyival inkább, meri 
nem hagyható ligychnea kívül, hogy, székhazunk rövid 
időn nagyobb javításokat igénybe vett, melyek első sor­
ban rendkívüli épület fenntartási alapunkból lévén fe- 
dezendők: ezen alap fiénzkvxzletének fokozására gumiul 
kelle fordítanom.

Az épületek rendkívüli fenntartási alapja 1884. évtől, 
kizárótag a házi jiénzlár megtakarításaiból 4350 frt 54 
ktTa szaporodott.

S e g e d e I m i mag á n p é n z t á r u n k 1888. éri 
zárlata szerint állománya volt:
a) készpénz cs előlegekben 1523 frt 11 kr.
b) értékpapírban 6000 frt — kr.
ej pénzintézeti betétben 70100 frt 19 kr.

. d) kőtclczőkÍK*n 9087 frt 36 és fél kr.
<»—'zesen 87010 frt G6 es fél kr.

Ezen |»énz(árimk alaptőkéje az elmúlt év folyamán 
300 frt már előzőleg Idrt de megtérült összeggel szapo­
rodott. A be|H‘rell kötelez vény beli értékekből behajtalotl 
2908 frt 36 kr s kamatok cziioén 1047 frt 16 kr, inig 
folyó s régi kamatok czirnén hátralékban maradt 115 
frt 34 kr s illetve 554 frt 82 kr. A nyilván tartott köl- 
vénylieli értékek egy némelyike tévesen lévén a vagyonba 
felvéve, ezek tőrőltelése iránt kólón ekiterjesztesdmhcn 
kértem ki a mélyen tisztelt közgyűlés intézkedését.

(Fotytaliia kóvetkrxik.)

Losoncz, junius hava.
A nem rég múltban két jdeutékeny csapás érte a 

losonczi izraelita hit községet; ugyan is Zounuer Náthán 
annak volt dnöke és elöljárója városunkból elköltözött, 
a legjobb emlékeket hagyva maga után; mert ő volt az. 
ki az egyház községbe a magyar haz-ifias szdlemet meg­
honosította s minden szóbeli és irásl>eli intézkedésekben 
a magyar nyelvet véttette egyedül használatba, továbbá 
a volt rabbi Diamant .Mór jobb állomásra hivatván meg 
szinté dtavozolt. ki egyszersmind filozófiai diplomával is 
hirt jó és kitűnő egyházi számok volt, s mi mién cse­
lekményei és viselt édesében a haladó kor igényeinek 
teljesen meg fddt kőztiszldcl, és szerelőiben része­
sült és mivel nem sokára e kél hivatalra a végleges 
választás megtörténend, oly nagy értdmiséggd bíró hit­
község mint a losonczi, az összes közönség meg nyug- 
t a tű sara én ön maga megelégedésére remenylendő, hogy 
oly egyházi dnököt és elöljárót fog választani, a ki az 
eltávozottnak fogja mindenben követni nyomdokait. Rab­
bit pedig olyat választ, ki a rabbi képző szeminárium­
ból kerölvén. ki jó képesítési okmányai rendelkezik és a " 
ki hit szónoki képessegére, társadalmi luivdlscgére é» 
magyar hazaíisigára egy vonalban állítasson meg a vá­
rosban létező többi fdekezclvk papjaival, ha igy törté- 
nend, a magyar nemzeti genius fog mutatkozni a mi veit 
és haladó egyház község tagjai részéről.

Petyko Imre

A b -fy&rtDAÜ iparteRU'!ti elöljáróság f. hó 5-én tar­
totta Konitnerdl Gyula elnöklete idutt havi rendes gyű­
lését, mdyen a megvlőző gyűlés jegyzőkönyvének fd-e 
olvasása és hildesitése után az dnök beterjesztette a 
május .havi szegődtetésekd és sznbadilásokat. A helye­
sen okmányoll szegőd tetőseket, szabaditásokal és a 
inunka könyvek kiállítását az elöljáróság helyeslő tudo­
másul vette.

Az elnök Jiemulatla Steincr Jakab czipész, és Bállá 
Antal czizmadia mester ipar igazolványát, melynek alap­
ján nevezettek a testület tagjai közé tel vei lek s a 10 
frt bdépési dij mielőbbi lefizi'té<rr fdhivandók. Fel ol­
vastatott Grnma András b.-gyannati Iákos és köteles 
mester kérvénye nidyben a végrehajtás alá került 10 
frt lielépés' dij fizd őse alól magát a .regi jog* címe­
ren fvlmcnletni kéri. Az elöljáróság c kérvénynek helyett 
nem adhatott, mivd a fenti czirnén csak is azok lettek 
felmentve a bdépési dij fizetése alól, kik valamdyik 
ipartárailalnak tagjai voltak; már pedig kérvényező az 
'J!‘'rtestül<J,nicgalakuJúsa /lUbdmárak offirík ipartársulat­
nak sóm volt tagja ezért a 10 frt belépési dij fizetése 
alól fd nem menthető. Fdlctl olvadva Bárány István 
b.-gyarmali lakos kérvénye, mdyben az 1888-dik évre 
járó I fit 50 kr. hátralékos tagdíj deugedvsél kéri, mert 
már az |8S,x-dik évben az ipariUv^évd fdhagyotl. Ezen 
indok alapján a nvwzrll az ipar lajstromból törűllddt 
ős tartozása is leiraton. Fdolv.i4aiutt az 1. fokú ipar­
hatóság átirata, mely ben az eh>ljárós.ig tthlomásr lett 
hozva, hogy Rüchlrr Pinkász |H«k mester ipar kihigás 
miatt 20 írttal !<*!( bírságolva. Ftldomásul vetetett.

Fehdvágtatták az I. fokú 'qurlialosighoz részint 
ip.irkihág.e'i, n^zint ii’givhajlád ügyeklwn intézett át­
iratok mclyckd az. elöljáróság megnyugvásul vett tu­
domásul. .\i dnök iH'inulatta a pécsi ipartestüld múlt- 
évi jelentését, mely tudom.r* vetet mdldt irattarba he­
lyezendő. Fvlulvastatotl a szolnoki i|Mrte>tület hossza­
san indokolt azon hatátozata. mely nerint az .Alföldi 
Iparlap* a szolnoki qairtedük't Vník’kS -Wtmvbiú kitett 
tiltva. E határozat hasonló eljárás végett lett az itteni



NÓGRÁDI LAPOK.

clőljárÓMÚgnuk megküldve. Ai elöljáródig tekintve azt. 
hogy n nevezett lap az előbbi időben csak ugyan min­
den hírlapírói tisztességét Hévé, a legcsúnyább módon 
támadta meg az iparügyyk leién működő, országos el- 
jNtuerrvasel biró vezér férfiakat az .Alföldi Iparlap** el­
járását elítéli; de figyelembe verti, u* nevezett lap leg­
utóbbi számúnak azon nyilatkozatét, hogy jövőre a.sze­
mélyeskedésről lemond s tisztán az iparérdekeiuek elő 
mozdítását fogja szem előtt tartani, ennélfogva a lap 
kitiltásához' ez alkalommal hozzá nem járul. Kelőivas- 
latott a n. váradi ipartestülel átirata nyelyhen felhívja 
elöljáróságunkat, hogy az ipartörvény 101 g-ánnk mó­
dosítása tárgyában a magas ministeriumhoz benyújtandó 
kérvényüket magunkkevá tévé szintén hason értelemben 
kérvényezzük az említett $ módosítását. A nevezeti J|-a 
munka könyvek kiadására vonatkozik, de oly tágértelmü 
hogy á legnagyobb vigyázat és ellenőrzés mellett is 
számos visszaélésre szolgáltat alkalmat, inig ha elfo­
gadtatnék a benyújtandó javaslat* mely>ztriid csak is 
taponcz bizonyítvány alapján lenne kiállítandó a munka 
könyv, akkor minden visszaélés meglelnie akadályozva. 
Az elöljáródig ez ügyel magúévá téve a kérvényező* 
szükségességei határozatikig kimondja.

Az iparos iskola bizottság uz ipartestülel tudomá­
sára hozza, hogy az iparos tanoncz zárvizsga folyó hó 
IG-án délelőtt 10 órakor lesz megtartva. Az elöljáróság 
u jelentést tudomásul veszi s 10 irtot ajánl fel azon 
tanulók jutalmazására, kik a legjobb kézi munkával 
igazolják inaságiikban való jártasságokat.

Fclolvaslatolt a győri iparos ifinkig őnképzö é< 
segély egyletétől érkezett átirat, melyben a testület va­
lamint az iparosifjnsági egyletet felhívja hogy a f. évi 
augusztus havában-gyűrött tartandó kiállilással egybe­
kötött vándor gyűlésen műiéi számossabban részt ve­
gyünk és munka darabokkal az illeni ipart képviseljük. 
Az elöljáróság elhatározta, hogy a kiállításon amennyi­
ben az idő rövidsége miatt lehetséges té-z az. önálló 
iparosok, segédek és tanonezok munkáival részt fog 
venni. Az.erre vonatkozó intézkedések megtételére az 
elnökségei hívja fel.

Az elnök bemutatja a b.-|»esli egyesüli lakatos, 
puskamüves slb. ipartestület zászló szentclési meghívó­
ját, melynek kinézetében egy zászlószöget is küldött. Az 
elöljáróság személyesen nem képviscllelteti magát ezen 
az ünnepélyen, azért a szög bevetésére Gelléri Mór or­
szágos iparegycsúlcli titkárt kéri fel .és a szög megvál­
tására megszavaz 2 frtol, mely összeg postafordultával 
rendeltetési helyére küldendő.

Végül az iparosi ifjúság kezelő bizottsága jelenti, 
hogy az egylet részére harmoniumol óhajt szerezni, 
mert csak ezzel lehelne ez ifjúsági egylet dalárdáját 
szakszerűen vezetni. Az elöljáróság a kezclőbizotlság 
ezen üdvös törekvését örvendetesen vette tudomásul.

Debreczeni Márton, jegysd.

Hirek és Különfélék.
Gr. Lijn jun. hó 3-án mondott le a par­

lamentben debreczcni országgyűlési képriselőtégéről. A 
debreezeni szabadelvű párt — Gr. Degcnfeld helyére 
dr. Csiky Kálmán egyetemi tanárt jelölte ki

EtftateUi. Örvendetesen lepett meg mindnyájunkat 
ama kitüntetés, melyben legközelebb Stesser József vá­
rosunk egyik kiváló és érdemes fia, belűgyijiinisleri 
osztálytanácsos részesült. Stesser József ugyanis (> felsége 
által czimzét&s ministeri tanácsossá neveztetett ki. Vá­
rosunk elöljárósága s a jeles férfiú több barátja és is­
merőse ezen alkalommal üdvözlő leveleket intézett Sles- 
serhez, mindén jól kívánva a fokozatos 'előmenetelhez; 
melyet Stesser szép tehetsége vas szorgalma és iparko­
dása állal valóban megérdemel.

Swnilyi hírek. A közigazgatási bizottsági ülésen 
jun. hó 5-én csupán egv választolt bizottsági lag veti 
részi, Stéter Alfréd úr. .Mint biztos forrásból értesülünk, 
elhunyt Janikovics hatvani prépost helyére Krenedies 
Imre, bujáki plébános, vármegyénk egyik kiváló férfia 
és a közűgyeknek hasznos és tevékeny munkálóju fog 
kineveztetni. Előre is gratulálunk a derék férfiú kiérde­
melt előléptetéséhez.

Albpial abál Vármegyénk közszeretetben álló derék 
alispánja jun. hó 5-én fényes ebédel adoll a közigaz­
gatási bizottsági ülésen jclenvoll tagoknak.

Hyawa. Luby Mátyás jó hírnevű b.-gyannati ügy­
véti úr Gabriella nevű szép leányát, a szendeség pél­
dányképéi f. junius hó 4-én d. u. 5 órakor vezette a 
a róm. kalh. egyházban oltárhoz Vályi László úr, a kir. 
törvényszék s. lelekkönyvvezetöje. Az esküvőn a meny­
asszony bátyja Luby Sándor jeles iróbaralunk is itthon 
volt Budapestről. Sok szerencsét, boldogságot kívánunk 
az tij párnak.

A pinkáid hitfít nyári mulatságnak, melyet a zsély-

sósári fürdőben a b.-gyarmuli dal és lornaegyleb k köz­
reműködése mellett iotékonyczélra rendez a Scitovszky 
Janosné ő nga elnökleté alatti női dalkör, érdek«-« prog- 
rammját alább egész terjedelemben közöljük, megje­
gyezvén, hogy a rendezőség igen helyesen fogta fel a 
dolgát, midőn a belépti dijat személyenként oupán 50 
krbun állapította meg, mert ilykép az általános tényé­
tét biztosította, régi magyar igazmondás lévén, hogy 
jobb a sűrű garas, mini a ritka forint. Egyébként fö- 
lülfizctésekcl köszönettel fúgád és hirlapilae nyugtáz a 
rendezőség. A tárgysorozat igy hangzik: I. Verecnygya- 
téglái reggeli, ti órakor B.-Gyurmáiról a zsélyi Sósar 
fürdőbe (a b.-gyanuali toriiaegytél tagjai; távol-ág j<> 
klmlr. első beérkező jutaloin*hj nemzeti színű szalagos 
koszon')); 2. Közös ebéd d. u. I órakor (egy Ivritek 60 
kr.); 3. Délután 3 és I. óra közölt a női dalkör tag­
jainak ünnepélyes fogadtatása; I. |5 órakor tornaver­
seny: a) magas és lávtigras, b) kötélhúzás é*s kúszás, 
c) gyakorlatok gyűrű-hintán, korláton és nyújtón; d) 
torna játékok. 5. A pályanycrtesck kitüntetése; 6. Hang­
verseny kezdeté 0 és Jel urakor; a) nXemtő ébredéM** 
alkalmi költemény Gsalomjai Pajor Istvántól; szavalja 
Wei-z Irma k. u. b) .Női kardul* E-kű czimű oj>era- 
bol, Merkadenlélól, előadja a női dalkör: c) Hegedű 
játék, előadja Bodnár Bálint úr; «lj Kettős Letoquc Ká­
rok .Angol" operettjéből; előadjak : Baloghy Böákeés 
Gralur Szidi kisa-zonyok ; e) ,Veteránok indulója* Srenl- 
innay Elemértől; előadja a férfi (télegylet: f) ,Tavaszi 
dal* vegyeskor Wiisching Koiirádtól; előadja a női dal­
kör és a férfi dalegylvl. 7. Tálicz a kivilágított .faliad­
ban s később a teremben.

A k. tytrtMÚ íikolzník junius 5-én Kúvy Tivadar 
elnökleté alatt ülést tartott « megliabirozla a polgári 
iskola vizsgiireiidjél s az. ösztöndijak kiosztása iránt is 
intézkedett. A polgári iskolánál a vizsgák jun. hó . 15-én 
veszik kczdelökel. E napon lesznek a hillani vizsgák, 
melyekhez biztosokul kiküldettek: llollovinszky Károly, 
Siinko Frigyes és Dculsch József, l’gvanekkor le-z a 
latin és franczia vizsga, az előbbinél líottovin-zky Ká­
roly, az utóbbinál licméiiyi Károly lesz a biztos. Jun. 
-17-én <1. e. lesz az első IcányoszUíly vizsgája. Biztos: 
lt(*ményi Károly. I). u. a i-dlk leúnyoszlályé, bízót-: 
Újhelyi Boldizsár. Jun. 18-áii d. e. a 3-ik leáuyoszUv 
vizsgája, biztos: Elfér E<le. 1). u. a 4-ik leúiiyoszlálye, 
biztos} Simko Frigyes. Jun. PJ-éu d. e. az első tiosz- 
lály vizsgája, biztos: dr. Fehsli Ferencz; <1. ti. a 2-ik 
fioszlályé, biztos: Balás József. Jun. fi-én d. e. a 3-ik 
íioszlályé, biztos: dr. Feledi Fen*iicz; d. u. a l ik fiosz- 
lályé, biztos: ’l’nsinszky József. Jun. hó fl-én <1. e. az 
5-ik íioszlályé, biztos: Horváth Bánó. d. ti. a G-ik ii- 
osztályé, biztos: Horváth Bánó. Jun. 25-én a magán­
vizsgák lesznek megtartva Horváth Dauó biztos-aga 
mellett. Végezetül a z.itéűmirpély határnapjául jun. hó 
fU-kc tűzetett ki.

Sikksntó k#rj«íyi4. Beluhorazky János n. libere.-ei 
körjegyző hivatalos pénzek ekikkasztása miatt a vár­
megye alisoánja áltél állásától felfűggcsztelHl, s a b.-gyar- 
mali kir. törvényszék állal már le is larlóztéltéloll. Ne­
vezeti körjegyző fivérével: Belohorszky Endre volt f. 
tiszovniki körjegyzővel együll v;irja mélló büntetéséi a 
b.-gyannati kerületi fogházban.

A b.-í7*nnzti UmMfylet évi rendes közgyűlését az 
elnök Seitovxzky János alispán úr akadályoztatása fulv­
ián Ileményi Károly elnöke alall mull vasárnap tartotta 
meg a városház tanácstermében -Vagncr István tanár 
úr, az egylet tevékeny művezetője olvasta fel az egylet 
mull évi működéséről egybcállilotl jelentést, miből u 
kezdet nehézségeivel küzdő egylet jövője iránt reményi 
merítettünk. Érdemes is, hogy a nemzet minden irányú 
fejlődését szivén viselő intelligens férfiak lelkesen felka­
rolják ezen egyletét. A megejtett tiszlujités eredményét 
pedig a következőkben adjuk: elnöknek felkiáltás utján 
újból Scilovszky Jáno$ úr, l-ső alclnőknck Sándor 
Géza kir. törvényszéki elnök úr, 2-od alehiöknek dr. 
Imrik Péter törv. biró ur, választmányi tagoknak |>edig 
Ileményi Károly, Baintner Arnold, Horváth Bánó, 
Rcitthardt Rezső, Aninger László, Sclr.iltz Lajos, I labor 
Sándor, Zelenka János, dr. Istvánfiy Alajos, Ballon J - 
zsef; póttagoknak: Wetsz Gábor, Kondor József és 
(’.servenyák György; művezetőnek Vűgner István, ügyész­
nek Köröm László, orvosnak dr. Gerő Mór s pénzlár- 
noknak Darvai Annin urakat választották meg.

A .tápidmegyd fuiaügí «gy«rflat* elnöksége részé­
ről értcsittelnek az egyesületi tagok; valamint az ezek 
kalauzolása mellett, az egyesület telepén mulatni vágyó 
városi közönség; miszerint a telepen hétköznapokon 
ezentúl mindig csak d. u. f> ónin túl esteli 10 áráig 
lesznek a kertész és telepkezelő állal kiszolgálandúk, a 
menynyiben utóbbi napi foglalatosságában a kiszolgálat 
áltél fentartalva lévén, megszabott kötelmeinek nem le­
het eleget Kivételt képeznek a vasár- és ünnepnapok.

Luka Pál Hont vármegye (isztifőűgyésze az dlenr 
Ivánka Zdgmond éltél megindított actiót még sem ke­
rülhette ki. A kir ítélő tábla Ill-ik büntető téuáou a , 
múlt hétfőn NémHh János elnökleté alatt tartott ülé- 
aau CsMcr !~í*zló referálaAa indleit Ivánka Zaigmond 
paliasza következtében Lüka Pált ó« Bérezi Kálmán le- , 
szeri kőrj»*gyzőt magán okirat hamisítás és hivatalom 
hatalommal való visszaélés luiall vád alá helyezte és 
dienök a fenyitő végtárgyalás megtartását elrendelte.

Si4&kénefts«i A nógrádvármegyei gazdasági egylet 
b.-gyannati minta tétépén jun. hó 6-án Máriájwy Kál­
mán Hiúiéra kormány biztos Ví*zeté»e mellett megcén- 
kénvgeztók aszöiiő tőkéket, hogy térmőképcMtége nirvmai- 
tessék. Mintegy két méténuázsa szénkéneg használhatóit 
fel. A műtétet' a helybeli é« kőzdvidéki szálló gazdák 
nagy érdeklődéssel szemlélték. Este 6 órafelé Sdtovszky 
János, a gazdasági egylet dsó aldnökc is megjelent a 
inintététépcti, mdy most a várod közönség igen szép 
és kellemes kirándulási helyéül szolgál. Vajha a költ- 
-égw izénkémyezéM eljárás kárba ne veszne!

7s&4<7 A bdytéli állami d. népiskolán az évzáró 
vizsgálatok a következő sorrendben lesznek megtartva: 
iunius 19-én d. e. mind a négy osztály vizsgálaté kü­
lön téntermdkbeii, aznap d. u. ének és torna vizsgálat 
Jun. 21-én a hittani vizsgálatok. 23-án d. e. 9 órakor 
záró ünnepély. A vizsgálatok kezdődnek <1. e. « órakor 
d. u. 4 órakor.

Silaéust ZU«mo«J uiaiirMUU Múl adalatt 4a- 
r a bokrát c«ak ii jút írhatunk Majna ho M ha Vidar Pál,!■</••- 
-luk* nápatiaan •• válogatott kAoOaaágat roádílrtt bo, kit&oUk • 
tnbliiek körött lk>l»ó (Boroa) a Voagpráay pár. rlághyoá, Tualol. 
It-k« Mtla áa Háaf-lvi. ki aaokntt ugyaaaággwl játaata.a asálkáoaoa 
Waiaort, (láloMval (Balog PiaU) eayfltt Juaíaa l-4a adatott a 
^Suhaaes,* Koali e«a dallamot operttlj*. H i/}ó I'riello Kor­
nélia felláplakl, ki a taiaaaerapboa taaú Jalát adta tanok, bőgj 
Igen nagy haladhat lAa. aasraak a JáUkbaa de na áaekboa la. 
ElaiuaJknljak, hogy kitaaá rgy anhaorx volt a a aok Lapukról 
it*l«o ugylataok koaöaaegonk Ulaaáaát megnyortr. Málló társa volt 
’lUk- 1411a *Eli<) BMrepeben Uáloai éa Tiaalai derrkaaaa Megáll­
tak helyüket. I»obu ronplettri leleaáaLea ráaaratluk. Áulábaa aa 
eg4«a ol<>adáa aiktrallnek mosdható, a a kóxóaaág meg aam báata 
bugy a maraáhrltra (elemeit hely arak mellett boaaáJámlhatoU a 
derék axiniiaagatú bovételánek aovelMHkCS, mely kieHgUAaek 
mondható. Saóljaak a wmkrdeeUkhall eagyea •UodlaokróL A aat* 
kedvelőknek aaen privilégiuma van. hvgy kritika meataoek ngyaa, 
de bátran állíthatjuk, begy- oly eaáp igy oh esettel feleltek meg 
fel adatuknak, hogy a legeaigeru»»b recaa aoraak aem lett volaa 
oka a krdveiutlen kntiLaláars. I 'gyaaia Jaaiaa t án adatott Csap- 
reghi régi jő aaip«xinmute a .Sárga raiké*. Mit moadinak mág 
exápet, a mit még r| sem mosd tank volán Bakai Andráa aram 
Erűiké leányáról a mi ■sáp kedves aaukederlfe cseUgáayaak Kn- 
banyi Mariaka kit aaaooyrol, ki cím, (-ilopuhl elvállalva Béake 
f.>aua»a<»uy aaórcpét. a a_inpadoa egéosoa ottboaeaaak téalotto ki 
mjgál? EJmundkatjuk, hogy mindent h'fejesbeooaak. aual ha ki- ■ 
Ej <latkailatjnk, hogy M-rvnceés a aiíikv. - :•« társulat, melyaok 
kertjében ily s<ép ée baj»e elovirágok duneaek ! KnbAayi Ma- 
rT-ka ade wgep hangja könnye játéka nem aaornl dicséretre. A 
mnaedveluk kuahi kitűntek Hchm»4t(lywla szépének éajátékával, 
ritrhy létrán. Kukorica Arnold éa Saardnea Faroacs arak. u<y*a 
játékokkal. Magáiul értetik, hogy aainéaaláranlat tagjai atal
mindég, most h derekasan aagleleltek föladatoké<k Kél6aóa el- 
i4meré«t érdemel aaonbaa Kserómy Zoltáa ér. ki alabadaág idolét 
lelhaaaaálva t'eorba Martna é< maso*lik darabban .Prolokcuó- 
ban“ Móeting Fálíián aserepéheo tanú jelét oda annak, hogy asoa 
itkolaban nyerte kiképestoUaét hol Cjhasy volt tsakraiaak egyike, 
mart mind a két aaor>pb«n beigaaolta *4 hogy bonao egy jAvé — 
mnréas rejlik. Janin* bő 6 áa a régi aréna Sanepí asiat éltéU 
magára. Uaaa JMt néhány -apra S a « r ó m y Gisella, városnak 
eiólottje, kwdres atkvéoaaoah, hogy gyuayórkódtoaaea jétákábaa. 
A «s ahá< asépao megtelt, élőkéin, válogatott kosőnaággol. 0 min­
denkinek jól aovU viaaonllálni a ftatalaág sománraábaa ragyogó 
mnrésxaót, hallani ős élvonal igaxi mhvészi játékát. Saeréaiy Qi- 
sella Csiky Gergelynek .Sálét pont* cximü esi a mává boa Lydía 
uerrpát adta. Esőn kimemló«ig nebéa szerepet, mely aa erkölcsi 
osvxetitkázás aaayi moatlvumát foglalja magabaa, a mlvéaaaó 
elejétől végig (három étán éti oly szépen ol <otta meg, hogy a mlvó- 
axi játék foíytonoe árdoki dó« é* mtgkxlotlaágban tartotta a H- 
inniéget A darab ös(ihitá<át Hágkyoé éa Vouprémiaé is jól se­
gítettét aló Sxvrémy Gisella tegnap a .Ferreol* csim& darabban 
lopott fel s aa bucsa előadásul ,A cxigéay* uiaat koréi eaiare 
melyben N*orémj Gisella kenni szerepét fogja jáUsaai

az ásványvizek királya.
Az orvosi tekintélyek által Európa legjobb és 

legszénsavdúsabb ásvány és borvizének van elis­
merve, ezen körülmény elég ok arra, hogy kiszo­
rítsa hazánkból a burján módra elterjedt trillöldi 
vizeket a elfoglalja a magyar családok asztalán az 
öt megillető első helyet. 
. LosQncz és vidéke részére .az . egyedüli .raktár. 
-Kirner József úrnál Losonczon.

Hirdetmény.
.....A b-gyaruiati takarók pénztár igazgatósága, által ezennel-közhírré 

tétetik, miszerint a b-gyartnali takarékpénztárnál elzálogosított s 1889. 
évi január hó 1-ig lejárt s ez időn túl sem meg nem hosszabitott. sem 
ki nem váltott értékpapirota*iaraiiy, s ezüst pénzek és részvények ré­
szint a folyó évi július 8-úX^I. u. 2. órakor az intézet hivatalos helyi­
ségében tartandó nyilvános árverésen fognak cladatni, részint ez időn 
túl tőzsde szcrülcg beváltainak. t

A tözsdeszerüleg lieváltandó értékpapírok könyvszámai:
ül. könyv: -»•’>. ao. 53. 95.121141. ue. 149. 170. 189.219. 

219. 243. 275. 286. 289. 292. 298.
Az árverésen eladandó értékpapírok könyvszámai:
m. könyv: ss. 123. 124. i36. 14«. 156. 161. 164. 105. 

179. 198. 202. 216 219. 238. 243. 263. 265. 268. 288. 292.
. Kelt B^-tlyannatüii, 1889 évi junius 2-áp. .. . 7

A Lflaiati uuiojáiur ifUfilkMi

Horváth Danó, 
felelős szerkesztő

ISIT— 1M9. » AKVEBESÍ HIRDETMÉNY.
A rétxhgi kir. jhróvbiróxhg mint tik rí haU>A< kúihirró tani, 

hagy a Vicx-vítUki Nipbaúk v^grehxjUtónak. IQ. Sóa JAaoo Aa 
tóraai végrehajtóit asenvodók elleni l<0 írt Ukekóvetoióa ó« JÓT* 
IrAatl vógrehajUai Igyóboa a b -gyaxmali kir. UrvóayaUk a rtt* 
■Ági kir. jhrhabíróahg teriletón Uvő Koad kOatógben fekvg, a kondi 
t3v ex. tjkvben A I. I -3. 6-0. aorea. a. foglalt Horvhih Aadrfta 
nevén kiló egyayolexad telekre ax hrrertet 8J0 frtbau oaoaaol 
meg Állapított kikihlthai árban el rendelte, da hogy a foaaebb mogjv- 
Vdt ingatlanok ax 1M9-Ik Avi jnaina kő ll-ik aapjha d. o. 10 óra­
kor Koad köxeóg hixlail megtartandó ayilvhaoa hrvoróMa, a mag- 
Állapított kikiáltáai ároa alól in eladatni fognak.

Árvoraaai ezáadAkowk tartóénak aa ingatlanok bocaáriaak 
10'.-tóÚját kAexpAnabea, vagy aa 1881. Avi LX. V c*. dt. |-dbaa 
j lxelt árfolyammal exáaitott áa aa 1831. ári aov. hó i-áa 8333. 
ax. a. kelt idaaiágügyminieeteri readelet 8. f-ábaa kljelftit óva 
dékkApet ArtAkpepirban a kíkftldótt kexóhaa loteaai. avagy aa 
I8«l. I-X. L ex. 170 |-a értelmáboa a báaatpáaaaek a biróaág- 
nál olóiegte elhelyexAaAről kiállított axabályaxerd oltemarváayt 
átaxolgál tatai.

Kelt Tervekéi a királyi járásbiróaág miat tkvi ható vág a ál 
1839. ávi aprillíhó M án.



NÓGRÁDI LAPOK

Tartalékos tiszti és önkéntes! vizsgára előkészítő tanfolyam.
Heverve ofFioiciw í Iliiig*.

A mnltgú cm. kir. Iladűgymini-'zh'ujtmmak é» a in. kir. Honvédelmi Mmioteríumnak 50GŐO —882. 
sx. alait kdt magas engedélyéül a izegedi katonai eljkeixito iskoli nban tartahkoa Haiti vizatara 
•lokeazitj tanfolyamokat t<rtok fan; ré-zt vehetnek ezen tanfolyamokon azon urak. kik inár szol­
gállak, mint egyéves önkéíitcM-k, de tiszti vizsgát nem tettek, vagy vi~iza léptek, vagy megbuktak; a 
tényleg szolgáló ••gyév«s önkéntesek; vagy a kik 3 évre voltak besorozva, hu van éretteégi bizonyít' 

•vanyuk, vagy az egyéves Önkéntesaégre képesítő vizsgát leteszik utóiig is in vagy kik csak szolgálni 
fognak, de előmenetelük biztosítása végett a katonai szaktárgyakból előképu^béget {.'karnak szerezni, 
hogy « iiinlflnl Si ih rrlul in^iuibiblHliiliiiill,

Többoldalú felszólításnak engedve, nz előadandó tananyagot szaktanáruk közreműködésével G«- 
szegyújtöttein; a kéziratok magyar és német nyelven vannak szerkesztve ét ngy összeállítva. hogy azok 
használata mellett mipdrn uiárrii nnber lökilft'tra rHtculiihrl a fariaiiKn inai riitpam, A« 
tntg «»/jr kerttel ind ít néniéi dl i továbbá oly rövid kivonatban váll összeállítva az egész tananyag, hogy 
3 hónap ulaH bárki behimiUniihi anélkül, hogy napi foglalkozásában fenakadást szenvedne. Ezen kivo­
naton kéziratok In *1 tehát mindenki ndtthiM lantijai, aneUrM, előadambai Ar/ten* Inllpiiuia.

Mégis ha lesznek olyanok, kik a jegyzetekből nem lennének 'képesek tökéletesen elkészülni, azon 
urak számára ti hélip iaria laninlptimuhai npiink; így bi/loólhaljuk magunkat a iá g. büntetem 2-ik értől. 

Tanintézetem növendékei eddig a legjobb sikerrel tették le a vizsgál.
Hasonló rövid Űvonato* kézirat) jegyzetek vannak oly ifjak számára, kiknek nincsen éreU*égi bi- 

zonyltvánvok, «ic as. röptéé* űnkeuieneyre képetifó rí’.>t<trn rlké»tMai akarank, ezek az urak is egy 
hónapijai a vizsga előtt I lejöhetnek az intézetbe, úlfid.mi meghatározandó időben, hogy előkészültéé, 
gükvl ki egészít) ies reiu.

Mindkét rendlieli kéziratul «-ak azon urak kaphatjuk meg. kik k« llú garanliát nyújtanak, hogy a 
kéziratokat használat vagy leírás végett másoknak ál nem engedik.

4 rittpa rred>n*uprcrl rfil,<d'dt - Bővebb íelvil.ig<»->d.i' levél fdtal, esetleg KZCim-
lyesen szerezhető irodámban Szegeden. Honvédtér, Or. Galambos ház I. »on. •

Szegeden, 1889. marczius hó I4«én.

Sárákhoz - óra járásnyira Szarnia község határában ök) méter elsőrendű tűzifa eladói írtjával. 
Az egész mennyiség együttes eladásúnál méterenként dő kr engedtetik. Az utalványok megszerezhet ók 
aluliroltnál léteztem. Pongráci Ábrit.

Somogyi Vilmos. igazgató.

CRAEPEL HUGÓ
CÉPGYÁROS MARSHALL SONS &C0Hi>L“TD 

YEZÉRÚGYNÖKE

folytán, dúsan felszerelt rnktáhnnon lévő, s ezek közt, már az 1889-ik évi idényre újonnan érkezett árúmat, f. é. 
június hó újéig, a hszerzési árun alól elánisilum, in. p. a legujabb ruhakelméket, színes és fekete citchmlr, 
terno és crépesiöveteket, valódi cosnanmi újdonságokat creton tolle és zephirben, mely utóbbiaknak kizáról­
agos, helybeli raktárát bírom, továbbá valódi runburgi. hollandi, créis és ciérna vásznak it. valódi C.hroll féle 
chlfónokat. damisk gráklit, nankingot. ezérna és vászon kanavásiaxat, Oxfordokat, zmnór-piquél és atiaubar- 
chataket, törülközőket, abroszokat, kkvéatoritékeket és szalvétákat ágytoritoket és piplanakat, butorszöve- 
tskot és szfinegsket, juta és csipke függönyöket, la és sz jbapokróczakat fehér és színes zssbbkend iket, selyem 
kendőket, mindenféle bilis és d.szárukat, szalagokat és csipkékét, hímzéseket, czernákóM gombokat, valódi 
színes és fehér pottendorli és Hiussdiild kötő pimutokat. kész női és férfi fehérneműket pillér és kézelőket, 
a legújabb divata nyakkendőket, fűzőket kész kötényeket, nap és esernyőket, női és férfi harisnyákat, kez- 
tyfiket; gamaschnlt és sirozipöket (gallodmi), amerikai bőr és paketteket utazó takarókat és Plaideket bő­
röndöket és 'VAiCscll amerikat varrógópouze .

Vidékre mintákat, liérnicnlve és ingyen küldők és megrendelésekéi puntosan tdji^itek, 
Ug^ymiitt e«ry Jó lióxbók vnló 13—1*4 éves fiú, 1<1 le<á!d,l>l» -4 

• ’ . • polgliri takolót vóg*zott^tn,TfrUfúrtak G»1 vetetik.
teljes tiszteletid:

HIMMLER MÓRföutcza a görög n. e. Icplonimai szemközt.

lHi5.ieas.n.
Árverési hlrdrln ényi kivonat

A u<caÍBjri kir. jkri*bíró«4< mist UtekWayvt 
kuihirri tc«<i, hoty a kir. kisealír vkgrehajutóaak í’rbka J4aa«* 
é< Gábor vigrthajúal •atnrrddk elleni IS foriat 4> kr tókakSaa- 
taHa ti járulekai irkati vAfrahajUii ogyébaa a «»4c*ka>i kir 
járiibirúikj terttlatéa |4«4 Nary ZeltA koaskgbaa fakafl a aa<y 
aollöt OT at tjktbin A. L 1—5 aorta alatt jaryaatt aitl)4rt*fferk 
41 e> után jirö 4t erJa illet&«4fa k 1’rbia Jóxiafat 4a Gá­
bort illrtó jotaUkára I6S írt 4a f 1 tvraa. alatti Mőlhaak atvaa- 
ökat illető juUlákára 176 frt kikiálUai árba* aa Artériát oíra&. 
d'lta 4i hogy a fenntbb a^rjalAlt Ingatlaook aa I&S9. Ari jalit« 
bó ló ik tápján dálalatti 10 oraktr Nacy-Zallá kbaaágbaa sagtar 
taadá ayiltánot Arvtr«aea a taejállapiloU kikiáltani írta alól i« 
eladatni fo(.

A r torta ni axandákoiák tartótnak aa iacatlaa bacaAriask 
5 •,-tólfiát k4«ap4nabaa, vafjr aa ISSl. 4n LX. UrtAaraikk 
4S f-ban jalaatt árfolyamai! iiáaaitott Aa aa I08V 4*i no- 
tamber bu 1-4n 3131 aa a. kait itaa»A<Axyaiiaiaaton randaht S. 
S-ban kijelölt uvadákkápaa Artákpapirban a kiküldőt kaaálb-t 
latenni, avagy at 1881. LX lei 170. | a Ártalmában a bánat- 
páninak a biriaágaAI eiólagea alkelytaliánJl kiállított aaabáV«a* < 1 
elhiaorványt AtaaolgAltatsl.

Kelt Spécaáavben a kir. járAtbirAiA*. a iát taiekkAayv. 
hatáaArnál 1888. Avi aktvbar ká lUa

Nyomatott a kiadólulajdonos Kék Lászlónál B Gyarmaton 1889.

Azon óhajunk altul vezéreltetve, a mélyen tisztelt közön­
ség igényeit minden tekintetben kielégíteni, 

asztalos és kárpitos műhelyeinket 
tetemesen nagyítottuk a modem technika Mgéduzexeivel el­
láttuk és ez által terHmyképe&égünkel mihdep irányban 

•emeltük. Buturtelej>emk kész

aszlatos-kárpilos és diszilö munkák 
dús választékából álló

Bá. i I I ■ ŐSBJW t 
képeznek, melynek megtekintésére mindenkit tisztelettel meg­

hívunk. Építve ezégünk régi jó hírére és tekintettel 
xxxéreélcelt j\xtá.zi3ros

árainkra, ajánljuk magunkat a n. é. közönségnek mrayamoayi 
káhocyik, teljii b«mÍ4«4Mk, sxAllék, fL-dfik, hkolík stb. elkészíté­
sére a legegyszerűbbektől a legfinomabbakig és biztosítjuk u 
n. é. közönséget a legszolidabb és izlésteljesebb kivitelről.

Mély tisztelettel
ITodor Mihály utódul 

bAtprgyAraaak.

Fodor Mihály utódai  
bútorgyáruk BudnpeMion

V., KÜLSŐ YÁCZI-UT 46. BUDAPESTEN v., KÜLSŐ YÁCZI-UT 46. 
(EZELŐTT BROCLE JÓZSEF-FÉLX CYÁRX

Ajánl legkitűnőbb szerkezetű konkoly v<il osztókat (Trieur) és y'abona tiszti tó ros­
tákat, úgyszintén legújabb rendszerű sorvetogtpeket, könnyű fajú kf'trusú ekék-, 
csöves tengeri darálók-, kukoricza Tnorzsolák-, szecskavágók-, réparágókat, 
további lóhere-tokiászoló készüléket, bármily gyártmányú cséplőgéphez, valamint 
őrlőmalmok és malombe rendezési gépeket, nevezetesen: gabona tisztiták- 
(Ea róka), tarárok, malom trieuro/z, hengerszékek, tiszt osztály ózó hen^ 

gerek, felhordok, dara tisztító­
gépek és malom ra s része két; 
lyukasztott rostalemezek és álta­
lában mindennemű gazdasági gé­
pek, és eszközöket legolcsóbb árakon 
és legkedvezőbb fizetési feltételek mellett

Üzlethelyiségem változtatása


